
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.85/Sett.LL.PP. del 22-04-2017

N.  204 del Registro generale

Oggetto:
SISMA 2016. INTERVENTO URGENTE DI MESSA IN SICUREZZA CON OPERE
PROVVISIONALI EDIFICIO SITO IN VIC. DEL POZZO, FG. 61, PART. 82.
-APPROVAZIONE PROGETTO E AFFIDAMENTO LAVORI-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva
l’opportunità di affidare i lavori di che trattasi;

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli
enti locali”;

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 35 del 29/12/2014 con cui sono state
regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs
n°267/2000;



D E T E R M I N A
di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;1.
di approvare il progetto in oggetto, redatto dal tecnico incaricato l’ing. Paolo Musicanti, che2.
si conclude con il seguente QTE:

PROGETTO AFFIDAMENTO
1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 12.847,11 €                   12.847,11 €            

SOMMANO 1 12.847,11 €           12.847,11 €      

2) DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

642,36 €                        642,36 €                 

SOMMANO 2 642,36 €                642,36 €           

3) LAVORI A BASE D'ASTA

12.204,75 €                   12.204,75 €            

SOMMANO 3=1-2 12.204,75 €           12.204,75 €      

SCONTO DI AFFIDAMENTO ART. 163 DEL D.LGS 50/2016 
20% 2.440,95 €        

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 9.763,80 €        

4) IMPORTO DI CONTRATTO 10.406,16 € 

5) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 
DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10% 1.284,71 €                     1.040,62 €              

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 1.284,71 €                     1.284,71 €              

CNPAIA 4% 51,39 €                          51,39 €                   

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 293,94 €                        293,94 €                 

IMPREVISTI 5% DI 1) 642,36 €                        642,36 €                 

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 256,94 €                        256,94 €                 

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 338,84 €                        3.023,88 €              

SOMMANO 5) 4.152,89 €             6.593,84 €        

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 17.000,00 €      17.000,00 € 

di affidare, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 163/2006, alla ditta F.LLI MACCARI LUCA E3.
GIANMARCO SNC con sede in C.da Gagliano, 62032 Camerino (MC) P.Iva 01449350436
i lavori di esecuzione dell’intervento DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO IN VIC. DEL POZZO,
CONTRADDISTINTO CATASTALMENTE AL FOGLIO N. 61, PARTICELLA N. 82, per un importo
contrattuale di € 10.406,16, al netto dello sconto del 20% come da art. 163 del d.lgs
50/2016, CIG ZD91E577F5;
di impegnare per l’intervento suddetto la spesa complessiva € 17.000,00 sui fondi dei cap.4.
88/1 e 196/1 “PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA
AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” e PRESTAZIONI
PROFESSIONALI CONSEGUENTI AD EMERGENZA SISMICA…” voce n.7 “Misure
provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in
amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016;
di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di5.
provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal Responsabile del Procedimento
che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma
urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA.

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti
uffici unitamente alla documentazione giustificativa:

Al servizio finanziario;

Al servizio albo pretorio

Ai revisori dei conti.

All’ufficio contratti

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 85 del 22-04-2017  - Pag. 2 -



UFFICIO TECNICO COMUNALE
Il Direttore

Ing. Mauro Ferranti
Coordinatore del C.O.C.

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 85 del 22-04-2017  - Pag. 3 -



COMUNE DI CAMERINO
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto Ing. Mauro Ferranti, direttore U.T.C. in qualità di Coordinatore del C.O.C. (Centro
Operativo Comunale), quale R.U.P. dei LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO IN VIC.
DEL POZZO, CONTRADDISTINTO CATASTALMENTE AL FOGLIO N. 61, PARTICELLA N. 82:

PREMESSO che:
in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data

30-10-2016;

In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici;

Tra gli altri risulta che il fabbricato sito in Vicolo del Pozzo, contraddistinto catastalmente al

foglio n. 61, part. N. 82, è gravemente lesionato;

Con la determina del Sett. LL.PP. n. 47 del 15/03/2017, RG 121, si è incaricato l’ing. Paolo

Musicanti per la progettazione degli interventi necessari alla messa in sicurezza del fabbricato in

oggetto;

CONSIDERATO che l’ing. Paolo Musicanti ha redatto il progetto, trasmesso a mezzo pec. al

protocollo del Comune in data 21/03/2017 n. 9834, che si conclude con il seguente QTE:

PROGETTO AFFIDAMENTO
1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 12.847,11 €                   12.847,11 €            

SOMMANO 1 12.847,11 €           12.847,11 €      

2) DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

642,36 €                        642,36 €                 

SOMMANO 2 642,36 €                642,36 €           

3) LAVORI A BASE D'ASTA

12.204,75 €                   12.204,75 €            

SOMMANO 3=1-2 12.204,75 €           12.204,75 €      

SCONTO DI AFFIDAMENTO ART. 163 DEL D.LGS 50/2016 
20% 2.440,95 €        

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 9.763,80 €        

4) IMPORTO DI CONTRATTO 10.406,16 € 

5) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 
DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10% 1.284,71 €                     1.040,62 €              

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 1.284,71 €                     1.284,71 €              

CNPAIA 4% 51,39 €                          51,39 €                   

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 293,94 €                        293,94 €                 

IMPREVISTI 5% DI 1) 642,36 €                        642,36 €                 

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 256,94 €                        256,94 €                 

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 338,84 €                        3.023,88 €              

SOMMANO 5) 4.152,89 €             6.593,84 €        

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 17.000,00 €      17.000,00 € 

VISTO il verbale di somma urgenza redatto dal tecnico incaricato Ing. Paolo Musicanti, con il
quale si attiva la ditta F.LLI MACCARI LUCA E GIANMARCO SNC con sede in C.da Gagliano,
62032 Camerino (MC) P.Iva 01449350436, che si è resa immediatamente disponibile ad eseguire i
lavori, secondo i dettami dell’art. 163 del d.lgs 50/2016;
ATTESO che per la presente procedura sono stati acquisiti i CIG:

Per il Progetto e la Direzione Lavori ZE21DD744D

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 85 del 22-04-2017  - Pag. 4 -



Per l’esecuzione dei Lavori: ZD91E577F5

RITENUTE sussistenti le condizioni di estrema urgenza di cui all’art. 63, comma 2, lettera c) del
D.lgs 50/2016;

VISTO
il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;

gli art.li 36, 125, 163 del D.Lgs. n. 50/2016;

P R O P O N E
di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;1.
di approvare il progetto in oggetto, redatto dal tecnico incaricato l’ing. Paolo Musicanti, che2.
si conclude con il seguente QTE:

PROGETTO AFFIDAMENTO
1) LAVORI EURO EURO

A MISURA 12.847,11 €                   12.847,11 €            

SOMMANO 1 12.847,11 €           12.847,11 €      

2) DI CUI IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

642,36 €                        642,36 €                 

SOMMANO 2 642,36 €                642,36 €           

3) LAVORI A BASE D'ASTA

12.204,75 €                   12.204,75 €            

SOMMANO 3=1-2 12.204,75 €           12.204,75 €      

SCONTO DI AFFIDAMENTO ART. 163 DEL D.LGS 50/2016 
20% 2.440,95 €        

IMPORTO LAVORI RIBASSATO 9.763,80 €        

4) IMPORTO DI CONTRATTO 10.406,16 € 

5) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 
DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 10% 1.284,71 €                     1.040,62 €              

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 1.284,71 €                     1.284,71 €              

CNPAIA 4% 51,39 €                          51,39 €                   

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 293,94 €                        293,94 €                 

IMPREVISTI 5% DI 1) 642,36 €                        642,36 €                 

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 256,94 €                        256,94 €                 

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 338,84 €                        3.023,88 €              

SOMMANO 5) 4.152,89 €             6.593,84 €        

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 17.000,00 €      17.000,00 € 

di affidare, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 163/2006, alla ditta F.LLI MACCARI LUCA E3.
GIANMARCO SNC con sede in C.da Gagliano, 62032 Camerino (MC) P.Iva 01449350436
i lavori di esecuzione dell’intervento DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO IN VIC. DEL POZZO,
CONTRADDISTINTO CATASTALMENTE AL FOGLIO N. 61, PARTICELLA N. 82, per un importo
contrattuale di € 10.406,16, al netto dello sconto del 20% come da art. 163 del d.lgs
50/2016, CIG ZD91E577F5;
di impegnare per l’intervento suddetto la spesa complessiva € 17.000,00 sui fondi dei cap.4.
88/1 e 196/1 “PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA
AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016” e PRESTAZIONI
PROFESSIONALI CONSEGUENTI AD EMERGENZA SISMICA…” voce n.7 “Misure
provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in
amministrazione diretta” di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016;
di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di5.
provvedere alla liquidazione delle relative fatture vistate dal Responsabile del Procedimento
che ne attesti la corrispondenza della fornitura e di rendicontazione delle spese in somma
urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA.

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 85 del 22-04-2017  - Pag. 5 -



IL RESPONSABILE
F.to FERRANTI MAURO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all’originale
02-05-2017

IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 85 del 22-04-2017  - Pag. 6 -


